様式第１号（第３条関係）

令和○年○月○日

洲本市鳥獣被害防止対策協議会長　様

所在地 　○○○○

集落名 　○○○○

農会長名 　○○○○

（記名押印又は署名）

連絡先 　０７９９－○○－○○○○

　令和〇年度において次のとおり補助事業等を実施したいので、補助金等を交付される

よう洲本市補助金等交付規則第３条の規定により関係書類を添えて申請します。

１ 補 助 申 請 額

２ 事 業 名

　　鳥獣被害対策を効果的に推進するため、被害防止活動の

　中心となる集落における総合的な取組体制を整備する。

３ 事 業 の 目 的

補　助　金　等　交　付　申　請　書

令和〇年度　集落ぐるみの獣害対策事業

２００，０００円

記　入　例

　　集落が主体となり被害防止体制の整備を図る。

　　（鳥獣被害対策実施計画書参照）

４ 事 業 の 内 容

着 手 ・ 完 了 　　着手日　　交付決定日より

５

予 定 年 月 日 　　完了日　　令和〇年１２月　　日

　　鳥獣被害防止活動の主体となる集落において、総合的な

　取組体制を整備し、野生鳥獣による農作物被害の低減を図

　ることによって、農業経営の安定化に資する。

６ 事 業 の 効 果

　・収支予算書　様式第２号（第３条関係）

　・鳥獣被害対策実施計画書　様式第２号（第５条関係）

７ 添 付 書 類 　・事業計画図

８ 備 考

※着手日は、補助金の交付決定日で洲本市から通知

様式第２号（第３条関係）

収 支 予 算 書

 １ 収入の部

区      分 予   算   額 摘    要

補助金（集落ぐるみ） １００，０００円

補助金（電気柵等） １００，０００円

農会経費 １０８，０００円

計 ３０８，０００円

 ２ 支出の部

区      分 予   算   額 摘    要

猟友会会費 ３０，０００円 わな1名、わな+銃1名

防護柵補修用金網        ３１，０００円

除草剤        １５，０００円

チップソー ２０，０００円

オイル・ガソリン        １２，０００円

電気柵材料費       ２００，０００円

計 ３０８，０００円

（注）食料費、賃金、狩猟税、狩猟免許更新費用、診断書代、作業用機械の購入、わな

設置にかかる借地代等は、補助対象経費に含まれません。

市の補助金（集落ぐるみ）の上限額は、定額の１００，０００円で、

市の補助金（電気柵等）の上限額は、２分の１補助の１００，０００円と

なっておりますので、ご了承下さい。

記 入 例

（別紙１）

令和〇年度集落ぐるみの獣害対策事業

 鳥獣被害対策実施計画

洲本市  ○○ 集落

令和〇年○月○日作成

１ 集落の概要

（戸数、住民数、地理条件等を記載して下さい）

・戸数     ４５戸

・住民数   １２５名

・地理条件  中山間地域のため、農地が分散しており、山林と農地の境界が近いため

イノシシの出没が多い。

２ 鳥獣害の現状

（鳥獣種類、被害作物、被害の程度等を具体的に記載して下さい）

（１） 鳥獣種類

イノシシ

（２） 被害作物

米、野菜（サツマイモ、ジャガイモ、スイカ等）、タケノコ

（３） 被害の程度等

集落全域においてイノシシが出没し、令和〇年度は約２０カ所で農作物の被害を受け

た。

３ これまで実施した被害対策

（捕獲用わなの設置、防護柵の設置などの施してきた対策を記載して下さい）

・防護柵の設置  約３ｋｍ

・狩猟免許所持者 ４名（      ・     ・     ・     ）

・捕獲箱わな   １２基

・くくりわな   ５カ所

  ・地区で１名新規狩猟免許を取得し、市から貸与した箱わなで２４頭のイノシシを

獲した。

３－２ ３の効果検証

（これまで実施してきた被害対策の効果について記載して下さい）

  ・イノシシ金網柵の効果

   金網柵を設置した箇所周辺は被害が減少しているが、金網柵の設置が難しい道路側

からイノシシが侵入し、農作物の被害を受けている。

・捕獲箱わなの効果

   捕獲箱わな設置により、イノシシの捕獲頭数が前年度より上回ったが、イノシシの繁

殖数が増加しているため、捕獲箱わなの効果的な捕獲に取り組んでいきたい。

４ 集落ぐるみの被害対策に対する合意状況

（集落会議などでの合意形成過程等を記載して下さい）

  ・令和〇年 ６月 ○○農会の総会にて、集落ぐるみの獣害対策に取り組む事に合

意が図られ、防護柵の点検、捕獲活動の補助（見回り等）を集落

で協力することになった。

  ・令和〇年 ８月 新たに、イノシシの出没が多い箇所に箱わなを２基設置する。

  ・リーダー名 農会長○○○○、狩猟者○○○○、町内会長○○○○

５ 集落ぐるみの被害対策に対する取組内容（令和〇年度）

（１） 環境対策（森林整備等）

山裾の草刈り、防護柵周辺の竹林の除去作業

（２） 防護対策

・年４回、集落ぐるみの共同作業で有害イノシシの侵入防護柵の点検と補修箇所を修

理し、イノシシの侵入防止に努める。

   ・電気柵の設置を行う。

（３） 捕獲対策

集落ぐるみで勉強会を開催する。イノシシの出没箇所の情報を共有し、狩猟資格者

へ情報提供を図り、効果的な箱わな、囲いわなの設置、エサなどを工夫する。

（４） 研修会等その他

イノシシの習性を熟知し、さらに効果的な捕獲を図りたいので、研修会等の情報が

あれば是非参加したい。

６ 集落ぐるみの被害対策の現状と課題

    集落ぐるみでイノシシの侵入対策に取り組んでいるが、従事する者が年々高齢化し

ているため、若年層の方に新規狩猟免許を取得してもらうことで後継者の育成にも

努めている。被害を最小限に押さえるためにも、イノシシ捕獲に関する研修や周辺

の環境整備に努めたいと考えている。

７ 添付書類等

（集落図面   被害場所と環境対策、防護対策、捕獲対策等の取組場所）

    別紙参照。

８ 令和〇年度集落ぐるみの獣害対策事業 集落参加者名簿

（  ○○○  ）町内会

整理番号        氏   名     役割分担

   １ ○○ ○○ リーダー

   ２ ○○ ○○ 捕獲（狩猟者）

   ３ ○○ ○○ 見回り、餌やり

   ４ ○○ ○○ 見回り、餌やり

   ５ ○○ ○○ 捕獲（狩猟者）

   ６ ○○ ○○ 草刈

   ７ ○○ ○○ 草刈

   ８ ○○ ○○ 防護柵点検

   ９ ○○ ○○ 防護柵点検

  １０ ○○ ○○ 捕獲（狩猟者）

  １１ ○○ ○○ 防護柵点検

  １２ ○○ ○○ 捕獲（狩猟者）

  １３ ○○ ○○ 防護柵点検

  １４ ○○ ○○ 防護柵点検

  １５ ○○ ○○ 防護柵点検

  １６ ○○ ○○ 見回り、餌やり

  １７ ○○ ○○ 見回り、餌やり

  １８ ○○ ○○ 草刈

  １９ ○○ ○○ 草刈

  ２０ ○○ ○○ 草刈

  ２１

  ２２

  ２３

  ２４

  ２５

  ２６

  ２７

  ２８

  ２９

  ３０

08282
楕円

08282
楕円

08282
楕円

08282
楕円

08282
楕円

08282
鉛筆

08282
鉛筆

08282
楕円

08282
楕円

08282
楕円

08282
鉛筆

08282
楕円

08282
楕円

08282
線

08282
テキストボックス
R○電気柵計画箇所  500m

08282
線

08282
テキストボックス
防護柵設置箇所　３，０００ｍ

08282
線

08282
長方形

08282
長方形

08282
長方形

08282
テキストボックス
農作物被害箇所

08282
テキストボックス
箱わな設置箇所

08282
線

08282
長方形

08282
長方形

08282
長方形

08282
線

08282
テキストボックス
くくり罠設置箇所

08282
テキストボックス
○○農会　獣害被害対策

08282
長方形

08282
楕円

Administrator
折れ線

Administrator
折れ線

Administrator
折れ線